*Paulus circa illos nobilissimi triumphi dies quo vinctum ante currum egit Persen [incliti regis nomen] duos filios in adoptionem dedit, <duos> quos sibi servaverat extulit. Quales retentos putas, cum inter commodatos Scipio fuisset? Non sine motu vacuum Pauli currum populus Romanus aspexit. Contionatus est tamen et egit dis gratias quod compos voti factus esset; precatum enim se ut, si quid ob ingentem victoriam invidiae dandum esset, id suo potius quam publico damno solveretur. Vides quam magno animo tulerit? orbitati suae gratulatus est. Et quem magis poterat permovere tanta mutatio? solacia simul atque auxilia perdidit. Non contigit tamen tristem Paulum Persi videre*¹⁵³.

Ancora altri esempi provengono dalle sofferenze di Bibulo, Cesare, Augusto, Tiberio, tutti colpiti dal lutto di uno o più figli o persone care, che reagirono con fermezza al lutto, mentre la sezione esemplificativa riprende le figure femminili di Lucrezia e Livia, forse per una diretta relazione con la destinataria della *Consolatio*, con chiari riferimenti a Livio¹⁵⁴, e sul tema della perdita dei figli, la madre dei Gracchi Cornelia è testimonianza di resistenza al dolore.

¹⁵⁰ Cfr. Sen. *Ad Marc.* X, 1-2, ma anche *id. Ad Polyb.* X, 4-5.

¹⁵¹ Cfr. Ficca 2001, p. 133.

¹⁵² Plut. *Vita di Silla*, 37.

¹⁵³ *Ad Marc.* XIII, 3-4.

¹⁵⁴ Rispettivamente *Ab Urb. cond.* I, 57-60 e *ibid.* II, 13 sgg.

Esaurita la serie degli *exempla*, Seneca ritorna sulla *lamentatio vitae* e sprona Marcia a farsi forza sulle figlie e sui nipoti. Al paragrafo diciassettesimo sono discusse ancora l'infelicità e della morte come destino comune a tutti gli uomini, utilizzando la tecnica della *digressio* coadiuvata dalla similitudine riferita alla possibilità di conoscere aspetti positivi e negativi di un viaggio prima di intraprenderlo, per spiegare un'eventuale possibilità di conoscere preventivamente tutto dell'esistenza di un uomo. Questo per capire che nonostante tutto quello che verrebbe detto, l'uomo deciderebbe di vivere lo stesso e dunque non deve lamentarsi di quanto gli accade, accettando la *condicio vitae*.

La dimostrazione della morte come bene e non come male si basa sul concetto di *finis*, di termine di ogni sofferenza. I toni si fanno elogiativi e si nota un utilizzo incalzante dell'anafora. A titolo di esempio ecco un estratto:

[...] *Haec servitutem invito domino remittit; haec captivorum catenas levat; haec e carcere educit quos exire imperium inpotens vetuerat; haec exulibus in patriam semper animum oculosque tendentibus ostendit nihil interesse infra quos quis iaceat; haec, ubi res communes fortuna male divisit et aequo iure genitos alium alii donavit, exaequat omnia; haec est post quam nihil quisquam alieno fecit arbitrio; haec est in qua nemo humilitatem suam sensit; haec est quae nulli non patuit; haec est, Marcia, quam pater tuus concupit; haec est, inquam, quae efficit ut nasci non sit supplicium, quae efficit ut non concidam adversus minas casuum, ut servare animum salvum ac potentem sui possim: habeo quod appellem¹⁵⁵.*